2019 年３月１日

各  位

会 社 名 株式会社ＳＵＢＡＲＵ
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 中村 知美

（コード番号：7270 東証第１部）
問 合 せ 先 執 行 役 員 総 務 部 長 齋藤 勝雄

（ＴＥＬ 03－6447－8825）

組織改正および役員の異動について

当社は、組織改正および役員の異動について公表しましたのでお知らせいたします。詳細につきましては、

添付のニュースリリースをご覧くださいますようお願い申し上げます。

以 上

2019 年 3 月 1 日

 ＳＵＢＡＲＵ 組織改正について
（2019 年 4 月 1 日付）

ＳＵＢＡＲＵは、下記の通り組織改正を行います。

記

１． 組織改正

（１） 内部統制・ガバナンスの強化

組織の統廃合とレポートラインの明確化により、内部統制とリスクマネジメントの実効性を高める。

＜リスクマネジメント・コンプライアンス室の新設＞

コンプライアンス室を再編し、これまで有していた当社の法令順守への取り組みを強化する機能に、グル

ープ全体の内部統制とリスクマネジメントを企画・推進する役割機能を新たに付加する。

＜サステナビリティ推進部の新設＞

ＣＳＲ環境部を再編し、これまで有していた企業の社会的責任に関する機能や環境分野の機能に、環

境・社会・ガバナンスの観点からグループ全体の活動を企画・推進する役割機能を新たに付加する。

なお、リスクマネジメント・コンプライアンス室とサステナビリティ推進部は、総務部、グループ企業経営推

進部、法務部、監査部とともにリスクマネジメントグループとし、ＣＲＭＯ（最高リスク管理責任者：新設）が

統括する。

（２） 経営戦略の企画・推進の迅速化

将来の市場環境変化に対応し、環境対応を含む商品戦略や市場戦略をよりスピーディに経営戦略に反

映させる。

【経営企画本部の新設】

帰属部署： 経営企画部、市場戦略部（新設）、物流統括部（新設）

＜市場戦略部の新設＞

グローバルマーケティング本部を廃止し、商品ポートフォリオ、市場調査分析、ブランド関連の業務と機能

を移管。将来に向けたブランド戦略および商品戦略・市場戦略を企画・推進する。

＜物流統括部の新設＞

事業企画部を廃止し、物流関連業務を移管。グループ全体の物流戦略を企画・推進・統括する。

（３） 情報開示体制の整備

株主・投資家との建設的な対話を促進し、当社の持続的な成長と中長期的な企業価値向上に資する経

営活動につなげる。

＜ＩＲ部の新設＞

これまで広報部にあった IR 機能と、総務部にあった株主担当機能を統合する。

（４） その他

＜正しい会社推進部の廃止＞

正しい会社推進部を廃止し、経営企画部に機能を編入する。

＜スバルネクストストーリー推進室の廃止＞

スバルネクストストーリー推進室を廃止し、国内営業本部に機能を編入する。

以上

2019 年 4 月 1 日新体制

秘書室

物流統括部

広報部

ＩＲ部

渉外部

市場戦略部

財務管理部

人事部

経営企画部経営企画本部

法務部

監査部

知的財産部

中国プロジェクト準備室

総務部

サステナビリティ推進部

リスクマネジメント
・コンプライアンス室

グループ企業経営推進部

～

新設

新設

新設

新設

新設

新設

リスクマネジメントグループとし、

ＣＲＭＯ(最高リスク管理責任者)が統括

2019 年 3 月 1 日

ＳＵＢＡＲＵ 役員の異動ならびに担当業務の変更について
（2019 年 3 月 31 日付および 2019 年 4 月 1 日付）

ＳＵＢＡＲＵは、下記の通り役員の異動ならびに担当業務の変更を行います。

※Ｃ･･･カンパニー、ＳＩＡ･･･Subaru of Indiana Automotive, Inc.

記

１． 昇任執行役員（2019 年 4 月 1 日付）

専務執行役員 大崎 篤（おおさき あつし）

（現  常務執行役員 ＣＱＯ（最高品質責任者）

品質保証本部長 兼 カスタマーサービス本部長）

常務執行役員 荻野 英司（おぎの えいじ）

（現  執行役員 ＳＩＡ社長）

常務執行役員 賚  寛海（たもう ひろみ）

（現  執行役員 技術統括本部副本部長 兼 技術研究所長）

２． 新任執行役員（2019 年 4 月 1 日付）

執行役員 藤貫 哲郎（ふじぬき てつお）

（現  第一技術本部 副本部長）

執行役員 若井 洋（わかい ひろし）

（現  航空宇宙Ｃ ヴァイスプレジデント 兼 技術開発センター長）

執行役員 阿部 一博（あべ かずひろ）

（現  商品企画本部 副本部長

兼 上級プロジェクトゼネラルマネージャー）

３． 退任執行役員（2019 年 3 月 31 日付）

大河原 正喜 （おおかわら まさき）  （現 専務執行役員 ＣＩＯ（最高情報責任者） ＩＴ戦略本部長）

注）2019 年 4 月 1 日付で株式会社スバルロジスティクス 代表取締役社長に就任予定

為谷 利明 （ためがい としあき）  （現 常務執行役員 製造本部長付）

注）2019 年 4 月 1 日付で桐生工業株式会社 代表取締役社長に就任予定

栗原 宏樹（くりはら ひろき）  （現 執行役員 東京スバル株式会社 代表取締役社長）

注）2019 年 1 月 1 日付で東京スバル株式会社 代表取締役社長に就任 （※2018 年 12 月 11 日発表済み）

濱中 康宏 （はまなか やすひろ）  （現 執行役員 航空宇宙Ｃ ヴァイスプレジデント 兼 木更津整備部長）

注）2019 年 4 月 1 日付で株式会社エフ・エー・エス 代表取締役社長に就任予定

４． 執行役員の担当業務の変更（2019 年 4 月 1 日付）

上段:主な担当分野（専務以上）/業務執行責任範囲（常務以下）、下段:委嘱

氏名 新職 旧職

取締役

会長

吉永 泰之

― 正しい会社推進部、コンプライアンス室

― ―

取締役

専務執行役員

岡田 稔明

ＣＦＯ（最高財務責任者）、

秘書室、財務管理部、人事部

ＣＦＯ（最高財務責任者）、

経営企画部、秘書室、財務管理部、人事部、

正しい会社推進部、コンプライアンス室、

スバルネクストストーリー推進室

― ―

取締役

専務執行役員

加藤 洋一

ＣＲＭＯ（最高リスク管理責任者）

リスクマネジメントグループ

渉外部、知的財産部

渉外部、総務部、ＣＳＲ環境部、

グループ企業経営推進部、法務部、監査部

― ―

取締役

専務執行役員

大拔 哲雄

ＣＴＯ（最高技術責任者）

ＣＴＯ（最高技術責任者）

技術統括本部、第一技術本部、

第二技術本部、知的財産部

― 技術統括本部長

専務執行役員

大崎 篤

ＣＱＯ（最高品質責任者）

品質保証本部

ＣＱＯ（最高品質責任者）

品質保証本部、カスタマーサービス本部

品質保証本部長
品質保証本部長

兼 カスタマーサービス本部長

常務執行役員

臺 卓治

ＣＩＯ（最高情報責任者）、ＩＴ戦略本部、

経営企画本部
商品企画本部

ＩＴ戦略本部長 兼 経営企画本部副本部長 商品企画本部長

常務執行役員

早田 文昭

経営企画本部 経営企画部

経営企画本部長 経営企画部長

常務執行役員

賚  寛海

技術統括本部、技術研究所 技術統括本部、技術研究所

技術統括本部長 兼 技術研究所長 技術統括本部副本部長 兼 技術研究所長

執行役員

齋藤 勝雄

総務部、ＩＲ部
事業企画部、総務部、ＣＳＲ環境部、

グループ企業経営推進部

総務部長 兼 ＩＲ部長
事業企画部長 兼 総務部長

兼 グループ企業経営推進部長

執行役員

永江 靖志

カスタマーサービス本部 品質保証本部、カスタマーサービス本部

カスタマーサービス本部長
品質保証本部副本部長

兼 カスタマーサービス本部副本部長

執行役員

江森 朋晃

経営企画本部 グローバルマーケティング本部

経営企画本部副本部長 グローバルマーケティング本部長

執行役員（新任）

藤貫 哲郎

第一技術本部
第一技術本部 副本部長

第一技術本部副本部長

執行役員（新任）

若井 洋

航空宇宙Ｃ
航空宇宙Ｃ ヴァイスプレジデント

兼 技術開発センター長 航空宇宙Ｃ ヴァイスプレジデント

兼 技術開発センター長

執行役員（新任）

阿部 一博

商品企画本部 商品企画本部 副本部長

兼 上級プロジェクトゼネラルマネージャー 商品企画本部長

以上

2019 年 3 月 1 日

ＳＵＢＡＲＵ 取締役および監査役の異動について
（2019 年 6 月付）

ＳＵＢＡＲＵは、2019 年 3 月 1 日開催の取締役会において、コーポレートガバナンスの強化を狙いとした新役員人事

を下記の通り内定しました。

取締役ならびに監査役の選任については、6 月開催予定の第 88 期定時株主総会の議案にて諮る予定です。

記

１．取締役候補者

任期満了につき、全取締役が退任し、新たな取締役候補者は以下の通りです。

 取締役会長 吉永 泰之 （よしなが  やすゆき）

（現 取締役会長）

 代表取締役社長 中村 知美 （なかむら ともみ）

（現 代表取締役社長）

◎ 代表取締役副社長 細谷 和男 （ほそや かずお）

（現 副社長）

 取締役専務執行役員 岡田 稔明 （おかだ  としあき）

（現 取締役専務執行役員）

 取締役専務執行役員 加藤 洋一 （かとう  よういち）

（現 取締役専務執行役員）

 取締役専務執行役員 大拔 哲雄 （おおぬき てつお）

（現 取締役専務執行役員）

 社外取締役 青山 繁弘 （あおやま  しげひろ）

（現 社外取締役）

◎ 社外取締役 阿部 康行 （あべ やすゆき）

（現 社外監査役）

◎ 社外取締役 矢後 夏之助 （やご なつのすけ）

（現 株式会社荏原製作所 取締役会長）

２．監査役候補者

監査役 馬渕 晃、三田 慎一が任期満了につき退任、同 阿部 康行が辞任し、新たな監査役候補者*1 は

以下の通りです。

 常勤監査役 馬渕 晃 （まぶち あきら）

（現 常勤監査役）

◎ 社外監査役 野坂 茂 （のさか しげる）

（現 日本オラクル株式会社 取締役 副会長）

◎ 社外監査役 岡田 恭子 （おかだ きょうこ）

（現 株式会社資生堂 常勤監査役）

注） ◎は新任。

*1 灰本 周三は、任期中となるので監査役総数は計 4 名。

３．退任取締役

駒村 義範（こまむら よしのり）（現 社外取締役）

４．取締役の体制

氏名
上段：執行役員としての主な担当分野、下段：委嘱

※2019年4月1日付から変更なし

取締役

会長

吉永 泰之

取締役会議長
―

―

代表取締役

社長

中村 知美

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

ＣＥＯ（最高経営責任者）

航空宇宙カンパニー、品質

―

代表取締役

副社長

細谷 和男

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

製造、中国プロジェクト準備室

製造本部長 兼 群馬製作所長

取締役

専務執行役員

岡田 稔明

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

ＣＦＯ（最高財務責任者）

秘書室、財務管理部、人事部

―

取締役

専務執行役員

加藤 洋一

―

ＣＲＭＯ（最高リスク管理責任者）

リスクマネジメントグループ、渉外部、知的財産部

―

取締役

専務執行役員

大拔 哲雄

―
ＣＴＯ（最高技術責任者）

―

社外取締役

青山 繁弘

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

―

―

社外取締役

阿部 康行

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

―

―

社外取締役

矢後 夏之助

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

―

―

以上

	20190301_かがみ文_組織改正および役員の異動について
	20190301_【リリース】0401付組織改正（最終）
	20190301_【リリース】0401付執行役員（最終）
	20190301_【リリース】06月付取締役・監査役（最終）